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v solvatačním modelu D˗PCM/sUAKS byly stanoveny energetické parametry reakce a rozložení

nábojové hustoty.
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It has been proven that platinum complexes are active in anticancer treatment as well as several other

transition metals. There is an effort in recent medicine to replace cisplatin complexes by drugs with

smaller side effects. This work focuses on the reaction of 5'-dGMP (2'-deoxyguanosine-

5'˗monophosphate) with a platinum complex Pt
IV

(dach)Cl4 (dach=diaminocyclohexane) forming

Pt
IV

(dach)Cl3(N7-cGMP) complex. The explored reaction can be divided into two (independent) steps:

cyclization of phosphate and substitution reaction where a new complex with coordinate-covalent

bond between platinum atom and nitrogen N7 of guanine is formed releasing chloride particle. Here I

studied geometry parameters which are important in the above mentioned reaction. The reaction

course is observed from the thermodynamic point of view. The structures were optimized at the DFT

level with B3LYP functional in basis set 6-31G* and PCM/UA0 solvation model. The energy

parameters and electron density distribution were computed at the B3LYP/6˗311++G(2df,2pd) level

in the D˗PCM/sUAKS solvation model.
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1 Úvod

Čerpáno z (1), (2), (3), (4)

Stejně jako u mnoha jiných komplexů tranzitních kovů byly i u komplexů platiny

prokázány protirakovinné účinky. Jejich činnost je založena na urychlování oxidace bází

DNA a to především guaninu, neboť vykazuje nejnižní redoxní potenciál ze všech bází.

Prvním objeveným komplexem platiny s protirakovinnými účinky se stal

zásluhou Barnetta Rosenberga na konci 60. let minulého století komplex cisplatiny

cis˗(NH3)2PtCl2 (cis-diamin-dichloro-platina(II)). V dnešní době se k léčbě rakoviny již

běžně využívají chemoterapeutika, jejichž účinnou látku představuje komplex platiny

s oxidačním číslem II. Tyto léčiva však vykazují řadu vedlejších účinků a současným

cílem je nahradit je látkami na bázi komplexů Pt
IV

, jejichž typickým představitelem je

cis,trans,cis-[Pt(NH3)(C6H11NH2)((OC(O)CH3)2Cl2] (satraplatina). Komplexy Pt
IV

jsou

ale kineticky inertní, a proto se předpokládá, že v organismu musí dojít k jejich redukci

na komplexy Pt
II
, aby bylo dosaženo jejich protirakovinné aktivity. V laboratořích bylo

již také již pozorováno přímé navázání komplexů Pt
IV

na DNA in vitro, ale jeho detailní

průběh není stále známý.(1,4)

V současnosti se zkoumá reaktivita několika komplexů Pt
IV

, jejichž dva ligandy

představují vždy chloridové anionty. Nejreaktivnější sloučenině této skupiny odpovídá

Pt
IV

(dach)Cl4 (dach = diaminocyklohexan), který oxiduje 2'˗deoxyguanosid-

5'˗monofosfát (5'-dGMP) nebo 2'˗deoxyguanosid˗3'˗monofosfát (3'˗dGMP). V oxi-

dačním procesu GMP (guanosidmonofosfát) pomocí Pt
IV

(dach)Cl4 dochází nejprve

k jeho navázání na guanin do pozice N7 a následně k ataku 5'-fosfátu nebo 5'-hydroxylu

na uhlík C8 guaninu, kdy dojde k přenosu dvou elektronů a výsledkem reakce je (5'-O-

C8)-G a Pt
II
(dach)Cl2. V případě, že reaktantem byl 5'-GMP, je diester (5'-O-C8)-G dále

hydrolizován a výsledný produkt reakce představuje 8-oxo-5'-GMP. Jestliže se

Pt
IV

(dach)Cl4 naváže na cyklickou strukturu GMP (cGMP), další reakce, při níž dochází

k oxidaci, již neprobíhají.

Tato práce se zaměřuje na reakce Pt
IV

(dach)Cl4 s 5'-dGMP, jejichž produktem je

komplex Pt
IV

(dach)Cl3(N7-cGMP). Reakce může probíhat různými cestami, přičemž

tato studie se zábývá geometrií systémů v průběhu reakce a následně termochemickým

průběhem a energetickou bilancí jednotlivých kroků mechanismu, kde si klade za cíl

stanovit, zda bude rovnáváha celkové reakce a jejich jednotlivých kroků vychýlena na

stranu reaktantů či produktů.
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2 Teorie

Na podobné téma byla vypracována práce (5), z které je v následujícím textu čerpáno

2.1 Metody kvantové chemie

Kapitoly 2.1 až 2.4 jsou čerpány z (6)

Cílem kvantové chemie je nalezení rovnovážných poloh atomů ve studovaných

systémech, objasnění průběhu chemických reakcí, stanovení termodynamických veličin

systému, určení disociačních energií, ionizačních potenciálů, určení spekter molekul a

dalších veličin vyplývajících z mikroskopické struktury látek pomocí kvantové

mechaniky (případně kvantové teorie elektromagnetického pole). Hlavní úkol tedy

představuje nalezení řešení stacionární Schrödingerovy rovnice pro mnohočásticovou

vlnovou funkci jader a elektronů atomů

𝐻̂|𝜓〉 = 𝐸|𝜓〉,

(1)

v níž E udává energie celého systému a hamiltonián 𝐻̂ představuje operátor energie,

přičemž vzhledem k náročnosti řešení tohoto problému i pro nejjednodušší molekuly

užíváme nerelativisticou Schrödingerovu rovnici. Hamiltonián tudíž nezahrnuje výrazy

odpovídající spin-spinové a spin-orbitální interakci a má tvar

𝐻̂ = − ∑
∆𝐴

2 𝑀𝐴

𝑁

𝐴=1

− ∑
∆𝑖

2 𝑚𝑒

𝑛

𝑖=1

− ∑ ∑
𝑍𝐴

|𝑟𝑖 − 𝑅⃗⃗𝐴|

𝑛

𝑖=1

𝑁

𝐴=1

+ ∑ ∑
1

|𝑟𝑖 − 𝑟𝑗|

𝑛

𝑗>𝑖

𝑛

𝑖=1

+ ∑ ∑
𝑍𝐴𝑍𝐵

|𝑅⃗⃗𝐴 − 𝑅⃗⃗𝐵|

𝑁

𝐵>𝐴

𝑁

𝐴=1

,

(2)

kde první dva členy odpovídají.kinetické složce energiejader resp. elektronů a

následující vyjadřují coulombovskou interakci mezi jádry, jádry a elektrony navzájem,

přičemž malá písmena popisují veličiny vztažené k elektronům a velká písmena

k jádrům. Dosadíme-li ho však do stacionární Schrödingerovy rovnice, učiníme ji

analyticky neřešitelnou a je potřeba použít přibližných metod kvantové chemie, jejichž

některé příklady jsou uvedeny v následujícím textu.

2.2 Bornova-Oppenheimerova aproximace

V kvantové chemii, jak již bylo řečeno, je systém popisovaný mnohačásticovou vlnovou

funkcí tvořen jádry a elektrony, jejichž hmotnosti se však liší minimálně o tři řády.

Můžeme tedy vyjít z myšlenky, že rychlé elektrony se pohybují v poli statických jader

a naopak jádra vnímají působení elektronů jako interakci s nábojovým oblakem, na

jehož změnu reagují jen velmi pomalu. Na základě tohoto předpokladu lze provést

separaci proměnných v mnohačásticové vlnové funkci
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𝜓(𝑟𝑖, 𝑅⃗⃗⃗⃗ 𝐴) = 𝑢𝑅(𝑟𝑖) 𝑣( 𝑅⃗⃗⃗⃗ 𝐴),

(3)

čímž získáme elektronovou vlnovou funkci 𝑢𝑅(𝑟𝑖), jež závisí na poloze elektronů a na

poloze jader 𝑅⃗⃗⃗⃗ 𝐴 pouze jako na parametru, a vlnovou funkci pro jádra 𝑣( 𝑅⃗⃗⃗⃗ 𝐴) závislou na

poloze jader 𝑅⃗⃗⃗⃗ 𝐴.

Pro elektrony podle předpokladu uvažujeme Schrödingerovu rovnici ve tvaru

(− ∑
∆𝑖

2 𝑚𝑒

𝑛

𝑖=1

− ∑ ∑
𝑍𝐴

|𝑟𝑖 − 𝑅⃗⃗𝐴|

𝑛

𝑖=1

𝑁

𝐴=1

+ ∑ ∑
1

|𝑟𝑖 − 𝑟𝑗|

𝑛

𝑗>𝑖

𝑛

𝑖=1

+ ∑ ∑
𝑍𝐴𝑍𝐵

|𝑅⃗⃗𝐴 − 𝑅⃗⃗𝐵|

𝑁

𝐵>𝐴

𝑁


[…]


analýzy vedoucí ke stanovení vibračních stupňů volnosti, které slouží k určení

korekcí na Gibbsovu energii. Výsledné hodnoty elektronových energií a rozložení

elektronové hustoty byly stanoveny na úrovni metody B3LYP/6·311++G(2df,2pd)

v solvatačním modelu D-PCM/sUAKS. Provedené energetické analýzy byly použity

ke stanovení termodynamických veličin reakce.

Cyklizace fosfátu se projeví pouze změnou délek vazeb v oblasti fosfátu a

uhlíku C3', přičemž dochází především k prodloužení vazby mezi uhlíkem C3' a

kyslíkem O3'. Vytvoření koordinačně kovalentní vazby mezi platinou a dusíkem N7

vede ke snížení elektronové hustoty na pětičetném cyklu guaninu, které se projeví

zejména zkrácením vazby mezi uhlíkem C8 a dusíkem N9.

Pro asociační energie GMP a Pt
IV

(dach)Cl4 i asociační energie H2O a Cl
-

v supermolekulárních modelech dostáváme kladné hodnoty. Při cyklizaci fosfátu

dochází k záporné změně Gibbsovy energie, což vede k posunutí rovnováhy na

stranu produktů. Naopak při koordinaci komplexu Pt
IV

(dach)Cl4 na guanin je

vzhledem k růstu Gibbsovy energie v jejím průběhu rovnováha posunuta na stranu

reaktantů. Celková reakce je ve výsledku exoergická, což z termodynamického

hlediska umožňuje její samovolný průběh.

Další cíl ve studiu reakcí GMP s platičitým komplexem Pt
IV

(dach)Cl4

představuje zkoumání redoxního mechanismu, kdy vzniká 8-oxo-guanosid

monofosfátu a Pt
II
(dach)Cl2.
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9 Přílohy

9.1 Pseudopotenciál na Pt

PT 0
PT-ECP 5 60
H POTENTIAL
1
2 1,00000000 0,00000000
S-H POTENTIAL
2
2 13,42865100 579,22386100
2 6,71432600 29,66949100
P-H POTENTIAL
2
2 10,36594400 280,86077400
2 5,18297200 26,74538200
D-H POTENTIAL
2
2 7,60047900 120,39644400
2 3,80024000 15,81092100
F-H POTENTIAL
1
2 3,30956900 24,31437600
G-H POTENTIAL
1
2 5,27728900 -24,21867500
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9.2 Pseudobáze

6-31G*
****
-Pt
S 3 1,0
16,559563 -,88494470
13,892440 1,5011228
5,8536080 -1,5529012
S 1 1,0
1,2873200 1,0000000
S 1 1,0
,60473200 1,0000000
S 1 1,0
,14278300 1,0000000
S 1 1,0
,50969000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,15000000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,15000000E-01 1,0000000
P 2 1,0
7,9251750 4,9530757
7,3415380 -5,8982100
P 2 1,0
1,9125150 ,30474250
1,0715450 ,71648940
P 1 1,0
,43791700 1,0000000
P 1 1,0
,93621000E-01 1,0000000
P 1 1,0
,27802000E-01 1,0000000
D 4 1,0
3,9395310 -,58264390
3,5877770 ,59225760
1,2862310 ,47369210
,51981400 ,57652020
D 1 1,0
,17471500 1,0000000
D 1 1,0
,50000000E-01 1,0000000
F 1 1,0
0,959333 1,00
****

6-31++G**
****
-Pt
S 3 1,0
16,559563 -,88494470
13,892440 1,5011228
5,8536080 -1,5529012
S 1 1,0
1,2873200 1,0000000
S 1 1,0
,60473200 1,0000000
S 1 1,0
,14278300 1,0000000
S 1 1,0
,50969000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,15000000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,07500000E-01 1,0000000
P 2 1,0
7,9251750 4,9530757
7,3415380 -5,8982100
P 2 1,0
1,9125150 ,30474250
1,0715450 ,71648940
P 1 1,0
,43791700 1,0000000
P 1 1,0
,93621000E-01 1,0000000
P 1 1,0
,27802000E-01 1,0000000
P 1 1,0
,13000000E-01 1,0000000
D 4 1,0
3,9395310 -,58264390
3,5877770 ,59225760
1,2862310 ,47369210
,51981400 ,57652020
D 1 1,0
,17471500 1,0000000
D 1 1,0
,50000000E-01 1,0000000
D 1 1,0
,25000000E-01 1,0000000
F 1 1,0
0,959333 1,00
****
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6-311++G(2df,2pd)
****
-Pt
S 3 1,0
16,559563 -,88494470
13,892440 1,5011228
5,8536080 -1,5529012
S 1 1,0
1,2873200 1,0000000
S 1 1,0
,60473200 1,0000000
S 1 1,0
,14278300 1,0000000
S 1 1,0
,50969000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,15000000E-01 1,0000000
S 1 1,0
,07500000E-01 1,0000000
P 2 1,0
7,9251750 4,9530757
7,3415380 -5,8982100
P 2 1,0
1,9125150 ,30474250
1,0715450 ,71648940
P 1 1,0
,43791700 1,0000000
P 1 1,0
,93621000E-01 1,0000000
P 1 1,0
,27802000E-01 1,0000000
P 1 1,0
,13000000E-01 1,0000000
D 4 1,0
3,9395310 -,58264390
3,5877770 ,59225760
1,2862310 ,47369210
,51981400 ,57652020
D 1 1,0
,17471500 1,0000000
D 1 1,0
,50000000E-01 1,0000000
D 1 1,0
,25000000E-01 1,0000000
F 1 1,0
1,419333 1,00
F 1 1,0
,466239 1,00
G 1 1,0
1,207702 1,00
****