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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce Filipa Šebesty „Studium interakcí komplexů přechodných kovů s

biomolekulami metodami kvantové chemie“ je výpočetní studie zaměřená na reakcí 2'-
deoxyguanosid-5'-monofosfátu s platičitým komplexem PtIV (dach)Cl4 za vzniku komplexu
PtIV(dach)Cl3(N7-cGMP). Tato reakce je uvažována ve dvou různých cestách. Obě cesty jsou
v práci popsány přehledných schématem. Práce si klade za cíl přispět k osvětlení rozsáhlé
problematiky komplexů s platinou.

Po formální stránce je práce vyvážená. Autor nejdříve stručně shrnuje vývoj studia
organokovových komplexů. Dále pak v následující kapitole popisuje teoretické základy všech
metod a přístupů, které byly ve vlastní práci použity. Samotné výsledky, včetně popisu
optimalizace, jsou shrnuty v posledních kapitolách, kde jsou kromě jiného prezentovány formou
tabulek a obrázků. Studovaná problematika je tím pádem zpracovávána systematicky. Seznam
použité literatury poukazuje na autorovo dostatečné seznámení se se studovanou problematikou.

Práce Filipa Šebesty svou prací navazuje na dlouhodobý program výzkumu na KCHFO.
Výpočetní metody použité v této práci považuji za adekvátní k popisu studovaného systému,
stejně jako zvolené báze. Autor svůj postup vysvětluje dostatečně, a popis výpočetního protokolu
umožňuje jeho reprodukování. Prezentace výsledků formou tabulek je přehledná. Na konci práce
krátce navrhuje další možný postup při zkoumání dané problematiky.

Filip Šebesta svou předkládanou prácí prokazuje, že si dostatečně osvojil základy kvantově-
chemických metod a pomocí nich splnil vytyčené cíle. Jeho výsledky přinášejí nové poznatky
v oblasti organokovové chemie a přispívají k vědeckému programu celého kolektivu. Práce
splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Spíše pro potřeby autora bych se ráda zmínila, že pro psaní jakékoliv další práce by bylo
doporučeníhodné hlouběji se seznámit s pravidly českého pravopisu a obecně uznávanými
pravidly úprav psaní textu, a to zejména pokud jde o počet teček za větou, umístění mezer mezi
slovy a odsazení prvních řádků odstavců. Bylo by vhodné také se držet navržených úprav
v dokumentu „Úprava bakalářské práce“, kterou Matematicko-fyzikální fakulta na svých
webových stránkách pro své studenty nabízí. Například navržené řádkování 1,5 by velice
usnadnilo čtení posuzované práce. Graficky poněkud matoucí se mi také jeví číslování rovnic,
které je shodné s číslováním literatury. To by například šlo rozlišit jiným druhem závorky.
Kvalitní bakalářské práce jakou tato práce bezesporu je, by si kvalitnější stylistické zpracování
zasloužila.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci mám tyto dotazy:

1. V úvodu práce se autor zmiňuje o řadě vedlejších účinků v souvislosti s užíváním
dosavadních léků s komplexem platiny s oxidačním číslem II. Mohl by některé z těchto
vedlejších účinků jmenovat. Studium komplexů s platinou PtIV, k nimž přispívá i tato
práce, je sice velice obsáhnou kapitolou, mohl by ale autor dále krátce komentovat, zda již
existují nějaké indicie, že nově použitá léčiva s platinou PtIV již problém s těmito
vedlejšími účinky mít nebudou?

2. Na straně 20 se autor vyjadřuje k náročnosti výpočtů za použití explicitního solventu a
zdůvodňuje, proč bylo v práci použito implicitního solventu. Mohl by autor na některé ze
svých modelových struktur odhadnout časovou náročnost použití explicitního solventu?
Do jaké míry by použití explicitního solventu ovlivnilo získané výsledky?

3. Autor se v textu dvakrát (str. 31 a 41) odkazuje na tabulku číslo 17. Z textu vyplívá, že
nejde o typografickou chybu, a že tabulka byla pravděpodobně vypuštěna v některé
předchozí verzi práce. Prosím autora o prezentaci této tabulky a krátký komentář.
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